
 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL CONSTANŢA 

CONSILIUL JUDEŢEAN  

 

 

 

HOTĂRÂRE  

Privind  modificarea Anexei nr. 1 la Hotărârea Consiliului Județean Constanta nr. 252  

din 19.12.2024  

 

 

        Consiliul Județean Constanța, întrunit în ședința ordinară din data de 27.02.2025 având în 

vedere: 

- Proiectul de hotărâre nr. 33/18.02.2025 și Referatul de aprobare nr. 5403/13.02.2025  a  

Președintelui Consiliului Județean Constanța în calitatea sa de iniţiator; 

-  Adresa Direcţiei de Pază a Judeţului Constanţa nr. 445/13.02.2025, înregistrată la Consiliul 

Judeţean Constanţa sub nr. 5397/13.02.2025;  

- HCJC  nr. 251/23.11.2005 privind înfiinţarea Direcţiei de Pază a Judeţului Constanţa, cu 

modificările şi completările ulterioare;  

- HCJC  nr. 252/19.12.2024 privind aprobarea asigurării serviciilor de pază, monitorizare şi 

intervenţie pe anul 2025 pentru obiectivele aparţinând Consiliului Judeţean Constanţa de către Direcţia de 

Pază a Judeţului Constanţa;  

- Raportul de specialitate nr. 5404 din 13.02.2025  al Direcţiei Generale Administrare Domeniul 

Public şi Privat – Autoritatea  Judeţeană de Transport;  Raportul de specialitate  nr.   6751/21.02.2025                                        

al Direcţiei Generale Economico-Financiară; Raportul de specialitate nr. 6235/18.02.2025                                                  

al Direcţiei Generale Administraţie Publică şi Juridică; 

- Avizele cu caracter consultativ ale comisiilor de specialitate ale Consiliului Judetean: Juridică, 

Administraţie şi Ordine Publică; Buget-Finanţe; 

- Prevederile art.59 alin.(1), art 60-62, art. 80,  81 din Legea nr. 24/2000 privind privind normele de 

tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

- Prevederile art. 2 alin. 1 din Legea nr. 333/2003 privind paza obiectivelor, bunurilor, valorilor şi 

protecţia persoanelor, precum şi ale H.G. nr. 301/2012 pentru aprobarea Normelor metodologice de 

aplicare a Legii nr. 333/2003 – art. 2, art. 17 din Anexă;  

- Prevederile dispoziţiile art. 5 alin. (1) şi (2) din Anexa la Hotărârea Guvernului nr. 831/2022 pentru 

aprobarea normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 52/2003 cu modificarile și completările ulterioare; 

- Prevederile art. 173, alin. (1), lit. d, coroborat cu alin. (5) lit.q , art 139 alin (3) lit g),, art 182 

alin.(1), art. 240  din OUG 57/2019 privind Codul Administrativ cu modificarile și completările ulterioare; 

În temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/ 2019 privind Codul Administrativ, cu 

modificările şi completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Articol unic: Anexa 1 la Hotărârea Consiliului Judeţean Constanţa nr. 252/19.12.2024 privind 

asigurarea serviciilor de pază, monitorizare şi intervenţie pe anul 2025 pentru obiectivele aparţinând  



 

 

 

Consiliului Judeţean Constanţa de către Direcţia de Pază a Judeţului Constanţa, se modifică  și va avea 

cuprinsul prevăzut în  Anexa la prezentul proiect de hotărâre. 

  Secretarul General al Județului, prin grija Direcției Generale de Administrație Publică și Juridică, 

va comunica prezenta hotărâre Prefectului Judetului Constanta în vederea exercitării controlului de 

legalitate, Direcţiei Generale Administrare Domeniul Public şi Privat – Autoritatea  Judeţeană de 

Transport, Direcţia de Pază a Judeţului Constanţa precum si Biroului Informatica pentru publicare in 

Monitorul Oficial Local. 

 

                                                                                                    

                                                                           Contrasemnează 

           Președinte,                                                          Secretar General al Județului,  

 

          Florin MITROI                                    Nesrin GEAFAR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Constanța,  27 februarie 2025 

 Nr. 30 

  Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de    32     voturi pentru,  -      voturi împotrivă  şi    -   

abţineri din totalul de   32  consilieri prezenti.  

 



 

 

Anexa la  HCJC nr. 30/27.02.2025 

 

Lista imobilelor aparţinând Consiliului Judeţean Constanţa la care se vor 

 asigura serviciile de pază şi intervenţie  

 

1.Servicii de pază şi intervenţie, la următoarele obiective aparţinând Consiliului Judeţean Constanţa: 

 

Nr. 

Crt. Denumire amplasament Adresa Numar posturi 

 1 Consiliul Judetean Constanta Bd Tomis nr. 51 

2 posturi permanente 

(48 ore/zi) 
 

2 Consiliul Judetean Constanta Al. Magnoliei , Bl. L4 

1 post permanent (24 

ore/zi) 

3 Pavilionul Expozitional Constanta Bd. Mamaia, nr. 331A 

3 posturi permanente 

(72 ore/zi) 

4 Centrul Militar Zonal 

Str. Mircea cel Batran, 

nr. 106 

1 post permanent (24 

ore/zi) 

5 Imobil (teren + construcţii) Constanţa str.Viilor, nr.1 

1 post permanent (24 

ore/zi) 

6 Teatrul de Vara Mamaia 

Municipiul Constanta, 

Statiunea Mamaia 

2 posturi permanente 

(48 de ore) 

7 

Depozit urban neconform de deseuri 

Cernavoda Cernavoda 

1 post permanent (24 

ore/zi) 

8 Statie sortare Tortoman  Tortoman 

1 post permanent (24 

ore/zi) 

9 Statie transfer Harsova  Harsova 

1 post permanent (24 

ore/zi) 

10 Statie transfer Deleni  Deleni 

1 post permanent (24 

ore/zi) 

11 

Centrul de excelenta in turism si servicii 

Tomis  Str. Titulescu nr. 32 

1 post permanent (24 

ore/zi) 

12 

 

Clădire Filială 1  

 

Constanţa, str. Izvor, nr. 

23 

 

1 post permanent (24 

ore/zi) 

 

13 Imobile C1 şi C2 

Constanţa str.Ştefan cel 

Mare, nr.133, Lot2 

1 post permanent (24 

ore/zi) 

14 Secţia Clinică Dermatovenerologie 

Constanţa, Aleea 

Portului Nou, nr.6 

1 post permanent (24 

ore/zi) 

15 Centrul de Sănătate Mintală Adulți 

Constanţa, str. Izvor, nr. 

27 

1 post permanent (24 

ore/zi) 

16 Cetatea Carsium 

Hârşova, str. Dunării 

nr.4 

1 post permanent (24 

ore/zi) 

                                                    

                         Contrasemnează 

           Președinte,                                                            Secretar General al Județului,  

 

           Florin MITROI                                  Nesrin GEAFAR 



 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI 

JUDEȚEAN NR. 30/20251 

Nr. 

crt. 
Operaţiuni efectuate Data ZZ/LL/AN 

Semnătura persoanei responsabile să 

efectueze procedura 

0 1 2 3 

1 

Adoptarea hotărârii s-a făcut cu 

majoritate2 

• simpla 

• absolută 

• calificată  

 27.02.2025  

2 
Comunicarea către prefectul 

judeţului 
  04.03.2025  

3 

Aducerea la cunoştinţa publică 

prin publicarea în Monitorul 

Oficial Local 

  04.03.2025  

4 
Comunicarea, numai în cazul 

celei cu caracter individual 
...…/...…/............  

5 

Hotărârea devine obligatorie 

sau produce efecte juridice, 

după caz 

...…/...…/............  

 

Extrase din Ordonanța de Urgență nr.57 din 2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare: 

1) art. 182 alin. (1) În exercitarea atribuţiilor ce îi revin, consiliul judeţean adoptă hotărâri cu 

majoritate calificată, absolută sau simplă, după caz. 

2) art 197 alin.(1) Secretarul general al județului comunică hotărârile Consiliului Județean prefectului 

în cel mult 10 zile lucrătoare de la data adoptării. 

3) art 197 alin.(4) Hotărârile Consiliului Județean se aduc la cunoştinţa publică şi se comunică, în 

condiţiile legii, prin grija secretarului general al județului. 

4) art. 199  alin.(1) Comunicarea hotărârilor cu caracter individual către persoanele cărora li se 

adresează se face în cel mult 5 zile de la data comunicării oficiale către prefect 

5) art. 199  (2) Hotărârile cu caracter individual produc efecte juridice de la data comunicării către 

persoanele cărora li se adresează.  

art. 198 alin.(1) Hotărârile cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii lor la 

cunoştinţă publică. 

 

1 Se completează cu numărul şi anul hotărârii consiliului județean  

2 Se bifează tipul de majoritate cu care s-a adoptat hotărârea consiliului județean 

 

. 

 


